<sup>6</sup> A l e x a n d e r VI, *Inter Caetera*: „Nos igitur huiusmodi vestrum sanctum et laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, ac cupientes ut illud ad debitum finem perducatur et ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducatur, hortamur vos quamplurimum in Domino, et per sacri lavacri susceptionem, qua mandatis apostolicis obligad estis, et viscera misericordias Domini nostri Jesu Christi attente requirimus, ut cum expeditionem huiusmodi omnino prosequi et assumere proba mente orthodoxas fidei zelo intendatis, populos in huiusmodi insulis et terris degentes ad christianam religionem suscipiendum inducere velitis et debeatis (...)”. J. M e t z l e r (ed.), *América Pontificia. Primi saeculi evangelizationis 1493–1592*, Città del Vaticano 1991, t. 1, 81. Również można skonsultować: *Magnum Bullarium Romanum*, t. 3, cz. 3, Graz 1964, 234; *Magnum Bullarium Romanum a Beato Leone Magno usque ad S.D.N. Benedictum XIV opus absolutissimum*, t. 1, Luxemburgi 1742, 454. Dokumenty dotyczące Ameryki będziemy cytować za kolekcją watykańską. Inne dokumenty papieskie za *Magnum Bullarium* z edycji w Grazu.

<sup>7</sup> „Ei ut tanti negotii provinciam apostolicæ gratiæ largitate donati liberius et audacius assumatis (...) omnes insulas et terras firmas, inventas et inveniendas detectas et detegendas versus occidentem et meridiem, fabricando, et construendo unam lineam a polo arctico scilicet septentrione, ad polum antarcticum, scilicet meridiem, sive terras firmas, et insulas inventas et inveniendæ sint versus Indiam aut versus aliam quamcumque partem, quas linea distet a qualibet insularum, quas vulgariter nuncupantur de los Azores et y Cabo Verde, centum leucis versus occidentem et meridiem, ita quod omnes insulas, et terras firmas repertas et reperiendas, detectas et detegendas a prasfata linea versus occidentem, et meridiem (...) in perpetuum tenore prassentium donamus, concedimus, et assignamus”. Tamże, 81-82.

nym z podstawowych problemów była chrystianizacja małżeństwa autochtonów, zarówno tych, którzy przed nawróceniem się na wiarę chrześcijańską żyli już w małżeństwie, jak i tych, którzy jako neofici chcieli zawrzeć związek małżeński<sup>8</sup>. Misjonarze nie potrafili pokonać trudności, nie wiedzieli, jakie zastosować rozwiązania pastoralne w różnych przypadkach. Podczas gdy informowali Stolicę Świętą, prosząc o jakieś instrukcje, sami uciekali się do rozwiązań zastępczych<sup>9</sup>. W kwestiach małżeńskich konsultowano również wielkich teologów tamtych czasów, ale ich opinie nie satysfakcjonowały misjonarzy<sup>10</sup>. Nas, w tym momencie, szczególnie interesuje problematyka obracająca się wokół oceny ważności małżeństw zawartych przez autochtonów przed przyjęciem przez nich sakramentu chrztu, jak i stanowisko Kościoła w tej kwestii.